

Consultas Realizadas

Licitación 425525 - ADQUISICION DE SENSORES DE MEDICION Y OTROS PARA ESTACIONES METEOROLOGICAS AUTOMATICAS

Consulta 1 - Consulta 2

Consulta	Fecha de Consulta	28-09-2023
<p>En el PBC, sección "Plan de entrega de los bienes", página 37/54, dice lo siguiente: "La entrega de los bienes se realizará de acuerdo al plan de entrega y cronograma de cumplimiento, indicado en el presente apartado."</p> <p>Consulta 2-1: Se solicita definir el Lugar de Entrega de los bienes. Consulta 2-2: Se solicita aclarar si se aceptará que el oferente defina un tiempo de entrega razonable para cada ítem, ya que cada equipo debe ser primero fabricado (tiempo varía entre 3 y 12 semanas), luego enviado (1 semana), luego despachado (7 a 10 días), luego acondicionado para entrega (2 a 3 días). Consulta 2-3: Se solicita aclarar si una vez adjudicados los ítems y definido el tiempo de entrega para cada uno, los tiempos de entrega correrán todos a partir de la firma del contrato correspondiente, o cada ítem será solicitado a su debido tiempo por la DMH.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>RESPUESTA CONSULTA 1 - CONSULTA 2-1 LUGAR DE ENTREGA: CENTRO METEOROLOGICO NACIONAL CON DIRECCIÓN: CNEL. FRANCISCO LÓPEZ 1080 Y DE LA CONQUISTA. RESPUESTA CONSULTA 1 - CONSULTA 2-2 EL PROVEEDOR, DENTRO DE UN PLAZO NO MAYOR DE 90(NOVENTA) DÍAS, DESDE LA EMISIÓN DE LA ORDEN DE TRABAJO/SERVICIO EMITIDO POR EL FISCAL DESIGNADO. RESPUESTA CONSULTA 1 - CONSULTA 2-3 DESDE LA EMISIÓN DE LA ORDEN DE TRABAJO/SERVICIO EMITIDO POR EL FISCAL DESIGNADO.</p>		

Consulta 2 - Consulta 1

Consulta	Fecha de Consulta	28-09-2023
<p>En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 01, página 25/54, dice lo siguiente: "Obs.: Debe entregarse el equipo premontado en el gabinete listo para instalar, incluir el kit de montaje, sujeción, su protector contra sobretensiones bipolar (DPS),...".</p> <p>Consulta 1: Se solicita la provisión de las especificaciones técnicas del "protector contra sobretensiones bipolar (DPS)".</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>RESPUESTA CONSULTA 2 - CONSULTA 1 DISPOSITIVO PROTECTOR CONTRA SOBRETENSIONES (DPS) DE 12VOLT CORRIENTE CONTINUA, EN DIN RAIL</p>		

Consulta 3 - Consulta 3

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
<p>En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 01, página 25/54, dice lo siguiente: "Obs.: GARANTIA Al menos 3 años".</p> <p>Consulta 3: Entendemos que los 3 años de garantía se exigen solo para el datalogger, no así para el gabinete y demás equipos solicitados en este ítem. ¿Podrían aclarar mejor este punto para el modem 4G, micro SD, CH200, panel de 50 W, batería de 2 Vdc-40 Ah, gabinete de preservación, etc? (Normalmente las garantías buscan precautelar contra defectos de fabricación de los equipos, por lo que normalmente los fabricantes las expiden desde 6 meses hasta 1 año de su compra.)</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
RESPUESTA CONSULTA 3 - CONSULTA 3 GARANTIA COMO MÍNIMO 1 AÑO DEL EQUIPO SOLICITADO.		

Consulta 4 - Consulta 4

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
<p>En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 04, página 28/54, dice lo siguiente: "Este dispositivo debe incluir: 1(un) tarjeta sensor extra y certificado, Kit de rieles DIN, Kit de sistema por software para la calibración el mismo, cable serial, Cable de conexión serial USB-RJ45".</p> <p>Consulta 4: Se solicita las especificaciones técnicas y/o uso deseado del "Cable de conexión serial USB-RJ45", ya que el fabricante no menciona al cable como accesorio del sensor.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
REMITIRSE AL PLIEGO DE BASE Y CONDICIONES AL ITEM 04 EN LA PAGINA 28/54.		

Consulta 5 - Consulta 5

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
<p>En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 3, 4, 5, 8, 9 y 10 se pide lo siguiente: "Certificado de Calibración Trazable: Original del certificado de Calibración del Sensor, copia del certificado de calibración del sensor patrón con el cual se realizó la calibración."</p> <p>Consulta 5: Se consulta si se aceptarán ofertas de sensores cuyo fabricante puede ofrecer solo el Certificado de Calibración de Fábrica para los mismos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
RESPUESTA CONSULTA 5 - CONSULTA 5 CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN TRAZABLE: ORIGINAL DEL CERTIFICADO DE CALIBRACIÓN DEL SENSOR.		

Consulta 6 - Consulta 6

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 06, página 30/54, dice lo siguiente: "Tapón exterior de polipropileno relleno de fibra de vidrio equipado con un filtro sinterizado UHWPE con un tamaño de poro nominal de 4 µm."		
Consulta 6: Se consulta si se aceptarán ofertas de sensor cuyo tamaño de poro del filtro es menor a 30 µm, y de tipo PTFE.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
SE ACEPTARÁ FILTRO DE POROS MENOR 40µm DE MATERIAL PTFE.		

Consulta 7 - Consulta 8

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para el ítem 03, página 27/54, dice lo siguiente: "Señal de salida digital: SDI12, RS232C, RS485/422".		
Consulta 8: Se consulta si se aceptarán sensores que cumplan solo con los estándares RS232, RS485 y RS422 exigidos para señal de salida digital.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
COMO SE MENCIONA EL PBC SE ACEPTARÁ SI SE CUMPLE CON ALGUNAS DE ESTA SEÑAL DE SALIDA.		

Consulta 8 - Consulta 7

Consulta	Fecha de Consulta	02-10-2023
En el PBC, sección "Detalles de los productos y/ servicios con las respectivas especificaciones técnicas", para los ítems 03 y 09, dice lo siguiente: "Modo de medición: Instantáneo".		
Consulta 7: Se solicita una explicación más precisa de lo entendido por "Modo de medición: instantáneo".		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
RESPUESTA CONSULTA 8 - CONSULTA 7 SE REFIERE AL VALOR DESPLEGADO AL MOMENTO DE INTERROGAR EL SENSOR.		

Consulta 9 - /*Experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN. Experiencia requerida, se solicita:</p> <p>“Demostrar la experiencia en [la provisión de bienes similares] con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30%] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: [2020,2021, 2022] años.”</p> <p>SOLICITAMOS a la convocante, que sean aceptadas la experiencia en [la provisión de bienes similares] Y/O EQUIPOS INFORMÁTICOS con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al [30%] % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: [2020,2021, 2022] años; de manera a que otros potenciales oferentes puedan ofertar de manera apropiada a fin de que se cumpla el principio de igualdad establecido en los procesos de Licitaciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>DEMOSTRAR LA EXPERIENCIA EN LA PROVISIÓN EQUIPOS DE MEDICIONES Y/O INSUMOS METEOROLOGICOS CON FACTURACIONES DE VENTA Y/O RECEPCIONES FINALES POR UN MONTO EQUIVALENTE AL [30%] COMO MÍNIMO DEL MONTO TOTAL OFERTADO EN LA PRESENTE LICITACIÓN, DE LOS: [2020,2021, 2022] AÑOS.</p>		

Consulta 10 - /* Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
<p>En el Pliego de Bases y Condiciones, en la sección de SUMINISTROS REQUERIDOS – ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. Plan de entrega de los bienes, dice:</p> <p>“Fecha(s) final(es) de entrega de los bienes:</p> <p>(Indicar la(s) fecha(s) de entrega requerida(s)).”</p> <p>Los equipos solicitados son dispositivos que deben ser objeto de importación lo cual implica que el fabricante produzca los mismos, un tiempo de flete y transporte más los plazos locales de despachos; lo que en promedio estaría alrededor de unos 90 (noventa) días hasta la entrega efectiva a la Convocante.</p> <p>SOLICITAMOS a la Convocante que reformule el PBC e indique un plazo de 90 (noventa) días como el plazo de Entrega de los Bienes requeridos; de esta manera los potenciales oferentes puedan ofertar de manera apropiada a fin de que se cumpla el principio de igualdad establecido en los procesos de Licitaciones Públicas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>RESPUESTA CONSULTA 10 REMITIRCE A LA RESPUESTA CONSULTA 1 - CONSULTA 2-2</p>		

Consulta 11 - /* Etapas y Plazos

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2023
<p>En la Versión 3 del PBC, publicada en fecha 09-10-2023, en la sección de RESUMEN DEL LLAMADO. Etapas y plazos, se solicita:</p> <p>“Fecha Límite de Consultas: 11/10/2023 07:00 Fecha de Entrega de Ofertas: 18/10/2023 10:00 Fecha de Apertura de Ofertas: 18/10/2023 10:30.”</p> <p>Luego en la parte anexa al llamado publicado, Datos de la Convocatoria en el SICP, sección Etapas y Plazos, se solicita:</p> <p>“Fecha límite de consultas: miércoles, 13 de octubre de 2023 - 07:00hs Fecha de entrega de ofertas: miércoles, 18 de octubre de 2023 - 10:30hs.”</p> <p>Al respecto, solicitamos a la Convocante una prórroga de al menos 15 (quince) días hábiles en la fecha de Presentación de Ofertas, y en consecuencia de la fecha de límite de consultas, de manera a contar con el tiempo necesario y suficiente para realizar un análisis íntegro y pormenorizado de todas las condiciones y requisitos establecidos dentro del presente llamado, a manera de determinar con exactitud todo aspecto que pudiera ser de relevancia y técnicamente indispensables para poder presentar una oferta que se ajuste a las necesidades de la Convocante.</p> <p>Lo solicitado encuentra sustento legal en virtud en lo establecido en el artículo Art. 45 de la Ley N° 7021/22 que dispone: “En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes”... “Asimismo, no se podrán exigir a los participantes requisitos distintos a los señalados por la presente ley para la participación, contratación o adjudicación, ni se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas...”</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	06-11-2023
<p>Considerando los plazos establecidos para la comunicación de los llamados y sus adjudicaciones y que el presente llamado se encuentra publicado en el portal desde la fecha 25-09-2023. Esta convocante deniega el pedido el pedido solicitado .</p>		